[image: image1.png]

[image: image2.png]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е

II созыв
Сессия №68

​​​​​​​​​​​​​​26.05.2023                                   г. Евпатория                                            № 2-68/4
	Об утверждении Порядка
определения размера платы
за размещение нестационарных
торговых объектов на территории
муниципального образования
городской округ Евпатория
Республики Крым на землях
и земельных участках, находящихся
в муниципальной собственности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016  № 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 16.11.2022 № 1010 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости  объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории Республики Крым», поручением Главы Республики Крым от 28.09.2022 № 1/01-32/5135, Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, с целью обеспечения субъектам хозяйствования равных условий при осуществлении торговой деятельности, развития здоровой конкуренции, ограничения монополизма в мелкорозничной торговой сети на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, -

городской совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, согласно приложению № 1.
2. Утвердить размер начальных ставок на торгах (конкурс / аукцион) на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, расположенного на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, согласно приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте                          муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым                                                       – http://my-evp.ru в разделе: Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Евпатории Республики Крым Демидову Е.М.

Председатель

Евпаторийского городского совета
                                    Э.М. Леонова
Приложение № 1 к решению

Евпаторийского городского совета

                                                                                                        от 26.05.2023 № 2-68/4
ПОРЯДОК
определения размера платы за размещение нестационарных

торговых объектов на территории муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым
на землях и земельных участках, находящихся

в муниципальной собственности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности (далее по тексту – Порядок определения размера платы), разработан во исполнение поручения Главы Республики Крым от 28.09.2022                      № 1/01-32/5135, в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым».

1.2. Порядок определения размера платы определяет принцип расчета начальной ставки за размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, в месяц.
1.3. Размер начальной ставки за размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, определяется с учетом среднего значения удельных показателей кадастровой стоимости объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории Республики Крым, в разрезе муниципальных образований для 4 (четвертого) сегмента         (код вида разрешенного использования 4.0. – «Предпринимательство»), утвержденного приложением № 3 к постановлению Совета министров Республики Крым от 16.11.2022     № 1010 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости  объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории Республики Крым», а также уровня инфляции, установленного федеральным законом о бюджете Российской Федерации на очередной финансовый год.

2. Расчет начальной ставки за размещение нестационарного
торгового объекта в месяц
2.1. Начальная ставка за размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, в месяц рассчитывается по следующей формуле:
Р1 = R х Ki х S х К1 х К2 x К3,
                                12 мес.

где:
Р1 – начальная ставка за размещение нестационарного торгового объекта (рублей в месяц);
R – среднее значение удельных показателей кадастровой стоимости объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории Республики Крым, в разрезе муниципальных образований для 4 (четвертого) сегмента (код вида разрешенного использования 4.0. – «Предпринимательство»), утвержденного приложением № 3 к постановлению Совета министров Республики Крым от 16.11.2022 № 1010                       «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории Республики Крым» (приложение № 1 к Порядку определения размера платы);
Кi – коэффициент инфляции, применяемый в соответствии с индексом инфляции, предусмотренным федеральным законом о бюджете Российской Федерации на очередной финансовый год;
S – площадь нестационарного торгового объекта в соответствии с действующей схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;
К1 – корректирующий коэффициент специализации нестационарного торгового объекта (приложение № 2 к Порядку определения размера платы);

К2 – корректирующий коэффициент площади нестационарного торгового объекта (приложение № 3 к Порядку определения размера платы);
К3 – корректирующий коэффициент по месту расположения нестационарного торгового объекта (приложение № 4 к Порядку определения размера платы).
Приложение № 1
к Порядку определения размера платы

Среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости объектов недвижимости – земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования городского округа Евпатория
Республики Крым для 4 (четвертого) сегмента
	Наименование муниципального района / городского округа
	1 кв.м. / рублей

	муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым
	3494,12

Приложение № 2
к Порядку определения размера платы

Корректирующий коэффициент специализации
нестационарного торгового объекта (К1)
	№ п/п
	Специализация нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента

	1.
	Продовольственные и непродовольственные товары
	4,28

	2.
	Сельскохозяйственная продукция
	3,23

	3.
	Фирменная торговля продуктами питания непосредственно товаропроизводителями
	3,23

	4.
	Продукция общественного питания
	4,85

	5.
	Хлебобулочные изделия
	3,23

	6.
	Книги и книгопечатная продукция
	3,23

	7.
	Экскурсионные билеты
	4,28

	8.
	Билеты на концертно-зрелищные мероприятия
	4,28

	9.
	Цветы
	4,00

	10.
	Уличные площадки предприятий общественного питания
	4,85

	11.
	Квас
	4,00

	12.
	Питьевая вода
	3,23

	13.
	Бытовые услуги
	4,00

	14.
	Прочие услуги
	4,00

	15.
	Пункты проката маломерных судов
	4,85

Приложение № 3
к Порядку определения размера платы

Корректирующий коэффициент площади
нестационарного торгового объекта (К2)
	№ п/п
	Площадь нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента

	1.
	до 5 кв.м.
	1,00

	2.
	от 6 кв.м. до 19 кв.м.
	0,75

	3.
	от 20 кв.м. до 49 кв.м.
	0,50

	4.
	свыше 49 кв.м
	0,25

Приложение № 4
к Порядку определения размера платы

Корректирующий коэффициент по месту расположения
нестационарного торгового объекта (К3)
	№ зоны
	Месторасположение нестационарного
торгового объекта
	Значение

коэффициента

	1
	Пляжные территории муниципального образования (включая пляжные территории пгт. Заозерное, пгт. Новоозерное)
	2,0

	 2
	Территория границами от пляжных территорий до                        ул. Симферопольская, ул. Революции, пр-кт Ленина,                 ул. Полупанова и ул. им. 60-летия ВЛКСМ до черты, ограниченной Мойнакским озером и ул. Аллея Дружбы (кроме ул. Московская)
	1,75

	ул. Симферопольская

	ул. Революции

	ул. Полупанова до ул. Маяковского

	пр-кт Ленина

	ул. Фрунзе

	ул. Перекопская (четная сторона с д. № 2 по д. № 10, нечетная сторона с д. № 1 по д. № 13)

	Сквер «Ашик-Умера» по ул. Демышева

	ул. Маяковского

	3
	ул. Эскадронная (четная сторона с д. № 2 по д. № 8, нечетная сторона с д. № 1 по д. № 13)
	1,5

	пр-кт Победы

	ул. Интернациональная

	ул. Полупанова (от ул. Маяковского до ул. Некрасова)

	ул. Дм. Ульянова (четная сторона с д. № 2 по д. № 56, нечетная сторона с д. № 1 по д. № 17)

	ул. Пионерская (четная сторона с д. № 10 по д. № 22, нечетная сторона с д. № 5 по д. № 45)

	ул. Караимская (четная сторона с д. № 2 по д. № 28, нечетная сторона с д. № 1 по д. № 25)

	ул. Демышева

	ул. Некрасова

	ул. Московская

	пгт. Заозерное, (территория границами от пляжных территорий до ул. Аллея Дружбы)

	4
	ул. им. 60-летия ВЛКСМ
	1,25

	ул. им. 60-летия Октября

	ул. Конституции

	ул. 9 Мая

	Иные территории города

	мкрн. «Спутник-1»

	мкрн. «Спутник-2»

	мкрн. «Исмаил-бей»

	5
	пгт. Заозерное (кроме территорий зон № 1, № 3)
	1,0

	пгт. Мирный

	пгт. Новоозерное (кроме территории зоны № 1)